
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4PAYONM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 020649-2023-DIA/MC,  N° 020627-2023-DIA/MC, 
N° 020631-2023-DIA/MC, N° 020640-2023-DIA/MC, N° 020650-2023-DIA/MC, 
N° 020629-2023-DIA/MC, N° 020644-2023-DIA/MC, N° 020655-2023-DIA/MC, 
N° 020632-2023-DIA/MC, N° 020648-2023-DIA/MC, N° 020658-2023-DIA/MC, 
N° 020638-2023-DIA/MC, N° 020628-2023-DIA/MC, N° 020663-2023-DIA/MC, 
N° 020642-2023-DIA/MC, N° 020641-2023-DIA/MC, N° 020653-2023-DIA/MC, 
N° 020646-2023-DIA/MC, N° 020645-2023-DIA/MC, N° 020636-2023-DIA/MC, 
N° 020630-2023-DIA/MC, N° 020665-2023-DIA/MC, N° 020656-2023-DIA/MC, 
N° 020633-2023-DIA/MC, N° 020652-2023-DIA/MC, N° 020659-2023-DIA/MC, 
N° 020639-2023-DIA/MC, N° 020635-2023-DIA/MC, N° 020662-2023-DIA/MC, 
N° 020643-2023-DIA/MC, N° 020654-2023-DIA/MC, N° 020651-2023-DIA/MC, 
N° 020647-2023-DIA/MC, N° 020657-2023-DIA/MC, N° 020637-2023-DIA/MC, 
N° 020634-2023-DIA/MC, N° 020664-2023-DIA/MC, N° 020660-2023-DIA/MC 
y N° 020661-2023-DIA/MC de la Dirección de Artes y los Informes N° 000905-
2023-DAFO/MC, N° 000904-2023-DAFO/MC, N° 000914-2023-DAFO/MC, N° 
00915-2023-DAFO/MC, N° 000912-2023-DAFO/MC y N° 000913-2023-DAFO/MC 
de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4PAYONM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ZARELA FERNANDA ZEGARRA GARATE DNI 77573647 

2 JUAN EULOGIO SIFUENTES PAUCAR DNI 42623378 

3 LEONARDO JOAQUIN MOGOLLON VALDIVIA DNI 72204723 

4 LUZ MARINA PAREDES QUISPE DNI 71445184 

5 KAREN PAMELA RUIZ VILLEGAS DNI 47086461 

6 TEOFILA MAMANI MAMANI DNI 48957321 

7 MARIA QUISPE HUAMANQUISPE DNI 45139646 

8 VILMA TTUPA TAPARA DNI 47398073 

9 JOSE SANTOS ELIAS MOSCOL SIANCAS DNI 10205649 

10 FRANSELE HINGO DOMINGUEZ ORTIZ DNI 46388699 

11 ELSA TTUPA TAPARA DNI 72309251 

12 EDITA ZORAIDA PEREZ RATACHI DE MARTINEZ DNI 20409753 

13 ALEJANDRINA TAPARA QUISPE DNI 80222739 

14 CESAR AUGUSTO VILCHEZ ALIAGA DNI 43694758 

15 DOMINGO YAPU HUISA DNI 43724912 

16 SILVIA VICTORIA MALAGA HUARACHA DNI 30667880 

17 ROSA ANTONIA ZAMALLOA JARA DNI 10429052 

18 LUCIA QUISPE ROJO DNI 47022849 

19 NORMA MOSQUEIRA CASTAÑEDA DNI 10474830 

20 NORMA LUZ SAUÑE PEÑA DNI 10022245 

21 DINA DOMINGA RETUERTO SAENZ DNI 72094959 

22 LUCIA OFELIA YANQUE CHULLO DNI 30668345 

23 JUAN DE DIOS CABANA QUISPE DNI 30585938 

24 VILMA QUISPE TTUPA DNI 76140271 

25 PASCUALA TAPARA QUISPE DNI 80457636 

26 NOEMI HERLINDA JARAMILLO PINEDO DNI 71194757 

27 ROSALIO QUISPE TAPARA DNI 46556147 

28 ANA ASUNCIANA ALVAREZ VEGA DNI 32612320 

29 MARIA EMILIA NINATAYPE DE CACERES DNI 29247456 

30 JERONIMO ROJO MAMANI DNI 24495249 

31 MAGALY PATRICIA MAMANI CAYLLAHUA DNI 72627479 

32 JANNET ROCIO CARACHOLE MASCO DNI 42277696 

33 RUTH MARIA YUPANQUI QUISPE DNI 75004728 

34 ADELA CHUQUITOMA HUAMANI DNI 42829938 

35 CLAUDIA ALEJA PATIÑO URDAY DNI 40525259 

36 NERY ESTELA BLAS JARA DNI 42461859 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4PAYONM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

37 ISABEL ESPINOZA GOMEZ DNI 31029180 

38 FELICITAS MAMANI HUISA DNI 45464018 

39 NERY MAMANI HUISA DNI 40152445 

40 HONORATO GUTIERREZ LUJAN DNI 28693234 

41 JHONATAN JESUS RENGIFO RIOS DNI 45532396 

42 JUAN ENRIQUE NEPO VILLANO DNI 75379179 

43 ALEXANDER MIKHAIL MOLINA GARGATE DNI 45441457 

44 MARCIO ANDRE ROLANDO JARA DNI 44485950 

45 RICHARD ALEXANDER HUARECALLO NINANTAY DNI 72635639 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios; 
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 ZARELA FERNANDA ZEGARRA GARATE DNI 77573647 

2 JUAN EULOGIO SIFUENTES PAUCAR DNI 42623378 

3 LEONARDO JOAQUIN MOGOLLON VALDIVIA DNI 72204723 

4 LUZ MARINA PAREDES QUISPE DNI 71445184 

5 KAREN PAMELA RUIZ VILLEGAS DNI 47086461 

6 TEOFILA MAMANI MAMANI DNI 48957321 

7 MARIA QUISPE HUAMANQUISPE DNI 45139646 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4PAYONM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

8 VILMA TTUPA TAPARA DNI 47398073 

9 JOSE SANTOS ELIAS MOSCOL SIANCAS DNI 10205649 

10 FRANSELE HINGO DOMINGUEZ ORTIZ DNI 46388699 

11 ELSA TTUPA TAPARA DNI 72309251 

12 EDITA ZORAIDA PEREZ RATACHI DE MARTINEZ DNI 20409753 

13 ALEJANDRINA TAPARA QUISPE DNI 80222739 

14 CESAR AUGUSTO VILCHEZ ALIAGA DNI 43694758 

15 DOMINGO YAPU HUISA DNI 43724912 

16 SILVIA VICTORIA MALAGA HUARACHA DNI 30667880 

17 ROSA ANTONIA ZAMALLOA JARA DNI 10429052 

18 LUCIA QUISPE ROJO DNI 47022849 

19 NORMA MOSQUEIRA CASTAÑEDA DNI 10474830 

20 NORMA LUZ SAUÑE PEÑA DNI 10022245 

21 DINA DOMINGA RETUERTO SAENZ DNI 72094959 

22 LUCIA OFELIA YANQUE CHULLO DNI 30668345 

23 JUAN DE DIOS CABANA QUISPE DNI 30585938 

24 VILMA QUISPE TTUPA DNI 76140271 

25 PASCUALA TAPARA QUISPE DNI 80457636 

26 NOEMI HERLINDA JARAMILLO PINEDO DNI 71194757 

27 ROSALIO QUISPE TAPARA DNI 46556147 

28 ANA ASUNCIANA ALVAREZ VEGA DNI 32612320 

29 MARIA EMILIA NINATAYPE DE CACERES DNI 29247456 

30 JERONIMO ROJO MAMANI DNI 24495249 

31 MAGALY PATRICIA MAMANI CAYLLAHUA DNI 72627479 

32 JANNET ROCIO CARACHOLE MASCO DNI 42277696 

33 RUTH MARIA YUPANQUI QUISPE DNI 75004728 

34 ADELA CHUQUITOMA HUAMANI DNI 42829938 

35 CLAUDIA ALEJA PATIÑO URDAY DNI 40525259 

36 NERY ESTELA BLAS JARA DNI 42461859 

37 ISABEL ESPINOZA GOMEZ DNI 31029180 

38 FELICITAS MAMANI HUISA DNI 45464018 

39 NERY MAMANI HUISA DNI 40152445 

40 HONORATO GUTIERREZ LUJAN DNI 28693234 

41 JHONATAN JESUS RENGIFO RIOS DNI 45532396 

42 JUAN ENRIQUE NEPO VILLANO DNI 75379179 

43 ALEXANDER MIKHAIL MOLINA GARGATE DNI 45441457 

44 MARCIO ANDRE ROLANDO JARA DNI 44485950 

45 RICHARD ALEXANDER HUARECALLO NINANTAY DNI 72635639 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 4PAYONM 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-09-14T08:51:45-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-09-14T09:00:01-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001024-2023-DGIA/MC
	2023-09-14T16:12:59-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




